<sup>439</sup> Ibid.: «Nam verificativum immediatum, et formale propositionis, est id, a quo propositio immediate, et formaliter redditur vera, sicut falsificativum immediatum, et formale, est id, a quo propositio immediate, et formaliter redditur falsa, id autem est obiectum adaequatum propositionis».

«Вывод таков: утвердительный и негативный акты различаются только способом направленности, а не объектом. Объясняю вывод. Когда мы говорим об этих суждениях: *Петр существует, Петр не существует*, утвердительное суждение направлено на объект по способу интенционального подступа и прилипания к нему, так как, выражая в суждении его существование, оно как бы интенционально полагает его в вещах; негативное же суждение направлено на объект по способу отступа и интенционального бегства от него, так как, отрицая его существование, оно интенционально устраняет существование объекта от вещей. Итак, мы заявляем: утвердительное и отрицательное суждения... не различаются объектами, но оба имеют объектом существование Петра; однако они различаются способом направленности, так как утвердительное суждение направлено на существование Петра, интенционально поступая к нему, а негативное направлено на него же, интенционально отступая от него»<sup>440</sup>.

Одно возражение напрашивается против позиции Игнасио Пейнадо. Любой когнитивный акт, согласно схоластическому аристотелизму, интенционально притягивает к себе объект (в отличие от воли, которая сама тянется к объекту). Но если Петр не существует, его существование — ничто и, следовательно, не может пригнать к себе когнитивный акт. Следовательно, оно не может быть его объектом. На это Пейнадо отвечает, тоже обращаясь к ресурсам схоластического когнитивного учения: когнитивный акт притягивает к себе объект

---

<sup>440</sup> *Peinado I. F.* De anima. Lib. II, disp. 3, sect. 2, § 3, num. 25. P. 262: «Sic conclusio. Actus affirmativus, et negativus solum differunt ex modo tendendi, et non ex obiecto. Explicatur conclusio; loquendo de hic iudiciis: *Petrus existit, Petrus non existit*. Iudicium affirmativum tendit in obiectum per modum accessus intentionalis, et adhaesionis ad ipsum, quia exprimendo indicative quod existat, ipsum quasi intentionaliter ponit in rebus: iudicium vero negativum, tendit in obiectum per modum recessus, et fugae intentionalis ab ipso, quia negando quod existat, existentiam obiecti intentionaliter tollit a rebus. Dicimus ergo: iudicium affirmativum, et negativum... non differre ex obiecto, sed utrumque habere pro obiecto existentiam Petri; differre, autem, ex modo tendendi: quia affirmativum tendit in existentiam Petri accedendo intentionaliter ad ipsam, et negativum tendit in eandem recedendo intentionaliter ab ea».